



PREFEITURA DE
CAMPOS
DO JORDÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REVITALIZAÇÃO DO DEK NA PRAÇA DA FONTE DA AMIZADE
LOCAL: AV. FREI ORESTES GIRARDI COM RUA EUNICE SOLLIS ALÉM
BASE: CPOS SD 196

DATA - 22/01/2025

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 2.756,46
							R\$ 2.756,46
1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	3,00	R\$ 918,82	R\$ 2.756,46
2.0			DEMOLIÇÃO				R\$ 14.697,53
2.1	CPOS	04.06.010	Retirada de revestimento em lambris metálicos	m²	85,18	R\$ 60,10	R\$ 5.119,08
2.2	CPOS	04.09.060	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, chumbados	m	4,60	R\$ 11,40	R\$ 52,44
2.3	CPOS	04.05.060	Retirada de soalho inclusive vigamento	m²	202,80	R\$ 28,51	R\$ 5.781,83
2.4	CPOS	04.05.040	Retirada de soalho somente o tablado	m²	27,56	R\$ 16,63	R\$ 458,34
2.5	CPOS	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	16,13	R\$ 110,27	R\$ 1.778,13
2.6	CPOS	05.08.140	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 20° km	M3XKM	322,51	R\$ 2,68	R\$ 864,31
2.7	CPOS	05.09.006	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo inerte	m³	16,13	R\$ 39,90	R\$ 643,40
3.0			EXECUÇÃO				R\$ 198.151,06
3.1	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	219,02	R\$ 15,00	R\$ 3.285,36
3.2	CPOS	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	m²	8,11	R\$ 8,57	R\$ 69,52
3.3	CPOS	54.20.120	Reassentamento de pavimentação em lajota de concreto, espessura 6 cm, com rejunte em areia	m²	8,11	R\$ 27,82	R\$ 225,68
3.4	CPOS	15.20.040	Recolocação de peças lineares em madeira com seção até 60 cm²	m²	202,80	R\$ 6,76	R\$ 1.370,93
3.5	CPOS	20.03.010	Soalho em tábua de madeira aparelhada (cumaru)	m²	27,56	R\$ 744,19	R\$ 20.510,47
3.6	CPOS	01.23.056	Tratamento de armadura com produto anticorrosivo a base de zinco	m²	202,80	R\$ 70,84	R\$ 14.366,35
3.7	CPOS	33.01.350	Preparo de base para superfície metálica com fundo antioxidante	m²	202,80	R\$ 18,00	R\$ 3.650,40
3.8	CPOS	33.07.140	Pintura com esmalte alquídico em estrutura metálica	m²	202,80	R\$ 9,01	R\$ 1.827,23
3.9	CPOS	55.01.030	Limpeza complementar com hidrojateamento	m²	13,20	R\$ 9,01	R\$ 118,93
3.10	CPOS	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	m²	13,20	R\$ 32,04	R\$ 422,93
3.11	CPOS	34.02.070	Forração com Lírio Amarelo, mínimo 18 mudas / m² - h= 0,50 m	m²	1,46	R\$ 115,82	R\$ 169,10
3.12	CPOS	34.04.370	Árvore ornamental tipo Quaresmeira - h= 1,50 / 2,00 m	um	2,00	R\$ 161,84	R\$ 323,68
3.13	CPOS	34.02.110	Forração com clorofito, mínimo de 20 mudas / m² - h= 0,15 m (tipo Quaresmeira)	m²	3,20	R\$ 56,34	R\$ 180,29
3.14	CPOS	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica inclusive preparo	m²	77,72	R\$ 49,22	R\$ 3.825,58
3.15	CPOS	24.08.020	Corrimão duplo em tubo de aço inoxidável escovado, com diâmetro de 1 1/2" e montantes com diâmetro de 2"	m	21,46	R\$ 765,94	R\$ 16.437,07
3.16	COTAÇÃO		Madeira ecológica na tonalidade cumaru com acabamentos e parafusos de fixação - incluso frete e IPI	m²	230,36	R\$ 570,27	R\$ 131.367,55
SUBTOTAL							R\$ 215.605,04
BDI 25%							R\$ 53.901,26
TOTAL GERAL							R\$ 269.506,30
							R\$ 269.506,30

Responsável Técnica
Nome: MATEUS BARROS DA SILVA
Engenheiro Civil
CREA: 5070651120